[192] «*Cum datio* [‘Con dativo’]». O simple o doble. Quintiliano: «*Sua sunt cuique assignata nomina* [‘A cada uno se le ha asignado su nombre’]». Horacio: «*Ne sit ancillae tibi pudori amor* [‘No te cause pudor tu amor por una esclava’]».

⁵⁴⁴ La regla completa es la siguiente: «*Animaduertendum est hoc uerbum sum es fui posse construi post se cum nominatio ut ego sum Antonius, cum genitio ut uirtus est hominis, cum datio ut tu es mihi magister, cum septimo casu ut est uir singulari eloquentia, cum hoc nomine opus omnibus fere casibus iungi potest*» (92r).

[193] «**Cum septimo casu**». Cicero actione VII: «Erat facie mira Cleomenis Syracusani uxor» [CIC. Verr. II 5, 82]. Aliquando geminatur effectiuus. Idem Pro Pompeio: «Fuit in his prouinciis singulari innocentia, grauitate, uirtute» [CIC. Manil. 61], ubi historici etiam *fuit singularis innocentia*, poetae uerbi gratia *singularis innocentiam* dixissent. Adiiungitur autem uariis praepositionibus. Gellius libro III: «Namque homo ex anima est» [GELL. 3, 1, 5]. Cicero: «In meis autem rebus, nihil est sane noui» [CIC. fam. 2, 4, 1]. Quibus autem modis impersonale fiat in opere illo, quod de uerbis aprosopicis fecimus, late scripsimus.

[194] «**Nomine opus**». Indeclinabiliter accepto atque significat ‘necessarium esse’. Terentius: «Ea quae nihil opus sunt sciri» [TER. Andr. 337]. Iuuenalis: «Magnae mentis opus est nec de Iodice paranda» [IUV. 7, 66]. Cicero actione VII: «Nec cuique opus esset suspicio ulla» [CIC. Verr. II 5, 161]. Apuleius: «Eam rem factam opus fuerat» [?]. Plautus in Cistillaria: «Bonam mihi opus est» [PLAVT. Cist. 341]. Iuuenalis: «O proceres censere opus est an aruspice nobis?» [IUV. 2, 121]. Adiiungitur etiam toti orationi. Cicero in Epistolis: «Nunc est opus te animo ualere» [CIC. fam. 16, 14, 2]. Idem actione VII: «Si quando opus est, ut hac uidelicet testificatione uteretur» [CIC. Verr. II 5, 102]. *Opera pro opus* dixit Plautus in Mercatore: «Simpliciter dicam opera est auribus» [Plavt. Merc. 14]. Sed in alia fortasse significatione, ut ‘labor est auribus’.

7 aprosopicis *correx* : prosopicis *RBH* 11 eam *R* : etiam *BH*

[193] «*Cum septimo casu* [‘Con el séptimo caso’]». Cicerón en la sesión VII: «*Erat facie mira Cleomenis Syracusani uxor* [‘Era de admirable rostro la esposa del siracusano Cleomenes’]». A veces se duplica el efectivo. El mismo autor en *A favor de Pompeyo*: «*Fuit in his prouinciis singulari innocentia, grauitate, uirtute* [‘Fue en estas provincias de singular probidad, grandeza y virtud’]», donde los historiográficos habrían dicho también *fuit singularis innocentia*, mientras que los poetas a causa del verbo *singularis innocentiam*. Ahora bien, se añade a diferentes preposiciones. Gelio en el libro III: «*Namque homo ex anima est* [‘Y puesto que el hombre está compuesto de espíritu’]». Cicerón: «*In meis autem rebus nihil est sane noui* [‘En cambio, en cuanto a mis cosas no hay absolutamente nada nuevo’]». Ahora bien, sobre que en estos modos se hace impersonal escribimos abundantemente en aquella obra que hicimos sobre los verbos impersonales⁵⁴⁵.